BỘ Y TẾ
TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:                 /ĐHYHN-SĐH Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025
V/v Tổ chức bảo vệ luận văn

sau đại học năm 2025

Kính gửi: Các Viện Đào tạo, Khoa, Bộ môn.

Thực hiện kế hoạch đào tạo Sau đại học, nhà trường đã ban hành lịch bảo vệ luận

văn tốt nghiệp cho học viên sau đại học năm 2025. Công văn nói trên đã được nhà trường

công khai trên website và đã được gửi email đến các Viện/Khoa/Bộ môn. Để thực hiện

tốt  việc  tổ  chức  bảo  vệ  luận  văn  cho  các  học  viên,  Ban  Giám  hiệu  đề  nghị  các

Viện/Khoa/Bộ môn thông báo các nội dung trong văn bản này đến toàn thể học viên, cán

bộ hướng dẫn, thành viên Hội đồng, giảng viên (cơ hữu, thỉnh giảng) và yêu cầu các

Thày/Cô và học viên thực hiện tốt các quy định của nhà trường về việc tổ chức bảo vệ

luận văn. Nội dung cụ thể như sau:

1. Đối với việc đề xuất Hội đồng của Viện/Khoa/Bộ môn:

a) Hội đồng đánh giá luận văn Thạc sĩ định hướng nghiên cứu, Bác sĩ nội trú: Hội

đồng có 05 thành viên. Các thành viên Hội đồng là những người có bằng Tiến sĩ hoặc có

chức danh Giáo sư, Phó giáo sư chuyên môn phù hợp với ngành đào tạo và đề tài luận

văn của học viên, am hiểu lĩnh vực của đề tài luận văn. Chủ tịch Hội đồng là người có

năng lực chuyên môn và uy tín khoa học, có kinh nghiệm trong tổ chức điều hành công

việc của Hội đồng. Chủ tịch phải là cán bộ cơ hữu của nhà trường và có ít  nhất 01

ủy viên phản biện là người ngoài cơ sở đào tạo. Ưu tiên mời các thành viên Hội đồng là

các cán bộ cơ hữu của nhà trường hoặc các giảng viên thỉnh giảng tại các cơ sở thực hành

của nhà trường. Trong vòng 5 năm (60 tháng) tính đến thời điểm Viện/Khoa/Bộ môn gửi

đề xuất thành lập Hội đồng đánh giá luận văn các thành viên Hội đồng phải có công bố

khoa học trên các tạp chí thuộc danh mục tạp chí được Hội đồng Chức danh Giáo sư Nhà

nước tính điểm. Trong đó, Chủ tịch và ít nhất 01 ủy viên phản biện phải là tác giả chính

của 01 công bố khoa học trong danh mục các tạp chí được Hội đồng Chức danh Giáo sư

nhà nước tính điểm. Hội đồng có ít nhất 01 ủy viên phản biện có tổng điểm công bố khoa

học đạt từ 2,0 điểm trở lên tính theo điểm tối đa do Hội đồng Chức danh Giáo sư nhà

nước quy định cho mỗi loại công trình (không chia điểm khi có đồng tác giả). Số thành

viên đã tham gia Hội đồng thông qua đề cương tối đa không quá 03 người;

b) Hội đồng đánh giá luận văn Thạc sĩ định hướng ứng dụng: Hội đồng có 05 thành

viên. Các thành viên Hội đồng là những người có bằng Tiến sĩ hoặc có chức danh Giáo

sư, Phó giáo sư chuyên môn phù hợp với ngành đào tạo và đề tài luận văn của học viên,

am hiểu lĩnh vực của đề tài luận văn. Chủ tịch là cán bộ cơ hữu hoặc thỉnh giảng tại các

cơ sở thực hành của nhà trường và có ít nhất 01 ủy viên phản biện là người ngoài cơ sở

đào tạo. Ưu tiên mời các thành viên Hội đồng là các cán bộ cơ hữu của nhà trường hoặc

các giảng viên thỉnh giảng tại các cơ sở thực hành của nhà trường. Trong vòng 5 năm (60

tháng) tính đến thời điểm Viện/Khoa/Bộ môn gửi đề xuất thành lập Hội đồng đánh giá

luận văn, Chủ tịch và ít nhất 01 ủy viên nhận xét phải là tác giả của ít nhất 01 bài báo

khoa học được công bố trong các tạp chí ngành/chuyên ngành được Hội đồng Chức danh

Giáo sư Nhà nước tính điểm. Số thành viên đã tham gia Hội đồng thông qua đề cương tối

đa không quá 03 người;

c) Hội đồng đánh giá luận văn Chuyên khoa cấp II: Hội đồng có 05 thành viên. Các

thành viên Hội đồng là những người có bằng Tiến sĩ hoặc có học hàm Giáo sư, Phó giáo

sư chuyên môn phù hợp với ngành đào tạo và đề tài luận văn. Chủ tịch là cán bộ cơ hữu

hoặc thỉnh giảng tại các cơ sở thực hành của nhà trường và có ít nhất 01 ủy viên phản

biện là người ngoài cơ sở đào tạo. Ưu tiên mời các thành viên Hội đồng là các cán bộ cơ

hữu của nhà trường hoặc các giảng viên thỉnh giảng tại các cơ sở thực hành của nhà

trường. Trong vòng 5 năm tính đến thời điểm Viện/Khoa/Bộ môn gửi đề xuất thành lập

Hội đồng đánh giá luận văn, Chủ tịch và ít nhất 01 ủy viên phản biện phải là tác giả chính

của ít nhất 01 bài báo khoa học được công bố trong các ấn phẩm thuộc danh mục tạp chí

được Hội đồng Chức danh Giáo sư Nhà nước tính điểm. Hội đồng có ít nhất 01 ủy viên

phản biện có tổng điểm công bố khoa học đạt từ 2,0 điểm trở lên tính theo điểm tối đa do

Hội đồng Chức danh Giáo sư nhà nước quy định cho mỗi loại công trình (không chia

điểm khi có đồng tác giả). Số thành viên đã tham gia Hội đồng thông qua đề cương tối đa

không quá 03 người;

d) Người hướng dẫn luận văn; người đang bị khởi tố truy cứu trách nhiệm hình sự,

người có quan hệ bố, mẹ, vợ, chồng, con, anh chị em ruột với người bảo vệ luận văn

không tham gia Hội đồng;

e) Khi đề xuất thành viên Hội đồng đánh giá luận văn, Viện/Khoa/Bộ môn cần cân

nhắc đảm bảo đủ cơ cấu thành viên đã nêu trên và đảm bảo các thành viên tham dự phù

hợp với nội dung đề tài. Căn cứ trên đề xuất của các Viện/Khoa/Bộ môn, nhà trường sẽ ra

quyết định và có thể điều chỉnh thành viên Hội đồng;

f) Trước khi đề xuất Hội đồng, đề nghị Viện/Khoa/Bộ môn chủ động liên hệ trước

với các thành viên dự kiến để biết khả năng tham gia Hội đồng, hạn chế tối đa tình trạng

phải  thay  đổi  thành viên  sau  khi  nhà  trường  đã  ra  Quyết  định  thành lập  Hội  đồng.

Viện/Khoa/Bộ môn cũng cần cân đối lịch tham gia Hội đồng của các Thầy/Cô trong danh

sách chuyên gia của Viện/Khoa/Bộ môn để hạn chế tối đa việc một Thầy/Cô tham gia

cùng lúc hai Hội đồng trở lên trong cùng một thời điểm;

g) Học viên được phép đề xuất tối đa 02 thành viên không mong muốn tham gia

trong Hội đồng. Các đề xuất này phải ghi rõ lý do, được để trong phong bì dán kín ghi

phía ngoài gửi Trưởng phòng Quản lý Đào tạo Sau đại học và được gửi cùng hồ sơ bảo

vệ. Nhà trường sẽ xem xét các đề xuất này nếu lí do chính đáng và phù hợp.

2. Đối với hồ sơ bảo vệ luận văn:

a) Quyển luận văn trong hồ sơ nộp về phòng Quản lý Đào tạo Sau đại học để làm

thủ tục bảo vệ cần có đầy đủ chữ ký của tất cả Thày/Cô hướng dẫn. Trong trường hợp

Thày/Cô hướng dẫn không ký được quyển luận văn vì  lý do bất  khả kháng đề nghị

Thày/Cô hướng dẫn gửi email về cho Viện/Khoa/Bộ môn và Phòng Quản lý Đào tạo Sau

đại học nói rõ đồng ý cho học viên nộp quyển và chịu trách nhiệm về nội dung luận văn

học viên nộp Phòng Quản lý Đào tạo Sau đại học. Việc ký luận văn (hoặc gửi email đồng

ý) đồng nghĩa với việc các Thày/Cô đã đọc, sửa và đồng ý cho học viên bảo vệ. Học viên

không được phép sửa lại luận văn sau khi đã nộp cùng hồ sơ bảo vệ về Phòng Quản lý

Đào tạo Sau đại học;

b) Quyển luận văn cần tuân thủ đúng quy định của nhà trường, Phòng Quản lý Đào

tạo Sau đại học có quyền từ chối không tiếp nhận và làm quyết định bảo vệ với các quyển

luận văn không đáp ứng đúng theo quy định;

c) Nhà trường chỉ chấp nhận cho những học viên viết và bảo vệ luận văn bằng tiếng

nước ngoài khi đã thông qua đề cương bằng ngôn ngữ nước ngoài. Đề xuất thành lập Hội

đồng của Viện/Khoa/Bộ môn cần ghi rõ tên đề tài của học viên bằng cả tiếng Việt và

tiếng nước ngoài. Nhà trường khi ra quyết định thành lập Hội đồng đánh giá luận văn sẽ

ghi tên đề tài bằng tiếng Việt và tiếng nước ngoài căn cứ vào đề xuất của Viện/Khoa/Bộ

môn. Các biểu mẫu sử dụng cho bảo vệ luận văn sẽ bằng tiếng Việt. Học viên có thể nộp

luận văn viết bằng tiếng nước ngoài nhưng cần tuân thủ các yêu cầu về cấu trúc và trình

bày của luận văn theo hướng dẫn chung của nhà trường;

d) Bài báo khoa học (nếu có): học viên nộp đầy đủ cả bài báo khoa học đã được

đăng trên tạp chí thuộc danh mục được HĐCNGS nhà nước tính điểm hoặc giấy xác nhận

chấp nhận đăng bài cùng toàn văn bài báo đã nộp cho tạp chí trong hồ sơ bảo vệ. Bài báo

phải có nội dung rút ra từ kết quả nghiên cứu của đề tài luận văn. Bài báo phải được gửi

cùng hồ sơ bảo vệ đến các thành viên trong Hội đồng chấm luận văn. Lưu ý năm nay nhà

trường khuyến khích học viên đăng bài ngoài cơ quan công tác của học viên ghi thêm cơ

quan công tác là cơ sở đào tạo là Trường Đại học Y Hà Nội. Bắt đầu từ năm sau, bài báo

của học viên ngoài cơ quan công tác chính cần ghi thêm cơ sở đào tạo là Trường Đại học

Y Hà Nội.

e) Riêng đối với học viên Thạc sĩ định hướng nghiên cứu: học viên phải là tác giả

chính (tác giả đứng tên đầu hoặc tác giả liên hệ) của ít nhất 01 bài báo sử dụng số liệu

trong đề tài luận văn đã được công bố hoặc đã có giấy xác nhận đăng bài trên các tạp chí

được Hội đồng chức danh Giáo sư Nhà nước tính điểm tại thời điểm đăng bài. Bài báo

được nộp cùng hồ sơ bảo vệ.

3. Buổi bảo vệ luận văn:

a) Trong bản nhận xét và phần nhận xét trong buổi bảo vệ, đề nghị Thày/Cô không

nêu lại các thông tin đã có trong luận văn (số trang, số chương, mục, bao nhiêu tài liệu

tham khảo...) trừ khi các nội dung này phục vụ cho mục đích góp ý để nâng cao chất

lượng luận văn. Thầy/Cô tham gia Hội đồng cần nêu rõ các điểm học viên cần giải trình,

các điểm cần sửa chữa, và tập trung vào phần đặt câu hỏi để đánh giá năng lực nghiên

cứu, chuyên môn và các kỹ năng khác của học viên;

b) Mỗi Thày/Cô cần nêu ít nhất 02 câu hỏi và chấm điểm theo chất lượng câu trả

lời. Thày/Cô không chấm điểm câu trả lời của học viên dựa trên câu hỏi của Thày/Cô

khác. Trường hợp Thày/Cô nhận xét sau có câu hỏi trùng với câu hỏi của Thày/Cô trước,

đề nghị đặt câu hỏi mới cho học viên, đảm bảo ít nhất 02 câu hỏi. Thày/Cô chấm điểm

độc lập theo phiếu chấm, không cho điểm tập thể;

c) Không tổ chức buổi bảo vệ luận văn khi: vắng mặt chủ tịch hoặc thư ký hội đồng;

vắng mặt người có ý kiến không tán thành luận văn; vắng mặt từ hai thành viên hội đồng

trở lên. Đối với các thành viên vắng mặt phải gửi bản nhận xét luận văn về phòng Quản

lý Đào tạo Sau đại học trước buổi bảo vệ;

d) Mặc dù buổi  bảo vệ luận văn vẫn được tổ  chức trong trường hợp vắng mặt

Thày/Cô hướng dẫn, nhưng Viện/Khoa/Bộ môn và đặc biệt là học viên có trách nhiệm

thông tin đầy đủ và sớm đến Thày/Cô hướng dẫn để Thầy/Cô chủ động sắp xếp thời gian,

bố trí công việc để tham dự buổi bảo vệ luận văn của học viên;

e) Viện/Khoa/Bộ môn nhắc các Thày/Cô tham dự Hội đồng đánh giá luận văn và

Thày/Cô hướng dẫn đến đúng giờ và trang phục lịch sự, phù hợp;

f) Để đảm bảo kế hoạch bảo vệ, đề nghị các Viện/Khoa/Bộ môn nhắc nhở các

Thày/Cô Chủ tịch Hội đồng điều khiển đúng thời gian bắt đầu, kết thúc để không ảnh

hưởng tới các Hội đồng sau.

4. Một số nội dung khác:

a) Viện/Khoa/Bộ môn nộp hồ sơ bảo vệ tại văn phòng một cửa tại Phòng Quản lý

Đào tạo Sau đại học. Những quy định, quy trình bảo vệ luận văn (trước, trong và sau bảo

vệ) đã được đăng trên website của nhà trường và phát kèm khi nhận tài liệu tại phòng một

cửa;

b) Viện/Khoa/Bộ môn nhắc các Thày/Cô tham dự Hội đồng, Thày/Cô hướng dẫn

mang theo giấy mời hoặc thẻ viên chức/cán bộ thỉnh giảng của Trường Đại học Y Hà Nội

để được bố trí chỗ để xe ưu tiên và miễn phí.

Thông tin chi tiết xin liên hệ TS. Nguyễn Hoàng Thanh, ĐT: 0988435632,  email:

nguyenhoangthanh@hmu.edu.vn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Ban Giám hiệu (để triển khai);
- Lưu trữ: VT, SĐH.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Kim Bảo Giang

mailto:nguyenhoangthanh@hmu.edu.vn
https://eoffice.hmu.edu.vn/verify/d8b4799f-17c9-42cc-84bf-0e7b4e32e95f

		2025-09-19T10:25:07+0000

		2025-09-22T03:11:14+0000

		2025-09-22T10:19:06+0700

		2025-09-22T10:19:07+0700

		2025-09-22T10:19:07+0700

		2025-09-22T10:19:08+0700